
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2577 DEL 16/12/2025

OGGETTO: S.P. N. 90 “SAN LORENZO MAGGIORE”. LAVORI   DI   MESSA   IN  
SICUREZZA - FONDI D.M. 123/2020 -  annualità 2024 (Cod. Intervento 
02303.20.BN). APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA 
ED ECONOMICA PER L’IMPORTO  COMPLESSIVO DI € 150.000,00.

 CUP: I87H20001860001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la 

fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e 
pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo;

 tutte le strade, necessitano di numerosi e sostanziali interventi, la Provincia in rapporto alle esigue risorse 
finanziarie che man mano si rendono disponibili provvede ad avviare un programma minimo di interventi 
sulla rete viaria, tenendo conto delle esigenze più immediate, segnalate e/o riscontrate;

 per far fronte alle precitate necessità, la Provincia, ha inserito nel programma degli interventi proposti al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, da finanziare con i fondi assegnati ai  sensi del D.M. 
123/2020, annualità 2024, l’intervento denominato “S.P. n. 90 “San Lorenzo Maggiore”. Lavori di 
messa in sicurezza”, per un importo di € 150.000,00;

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 
20/01/2021 al n. 1521, ha autorizzato il programma inoltrato, ivi compreso l’intervento di che trattasi al 
quale  è stato assegnato il codice n. 02303.20.BN;

CONSIDERATO CHE:
 per quanto sopra esposto il Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico ha 

provveduto ad elaborare il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento denominato “S.P. n. 90 
“San Lorenzo Maggiore”. Lavori di messa in sicurezza”, come da elaborato unico allegato, il cui quadro 
economico di spesa è di seguito riportato: 

A) IMPORTO LAVORI  €  113.482,77 
di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €    110.475,84 

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €        3.006,93 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori  22%  €    24.966,21 
b.2) Art. 45 D.Lgs 36/2023    2%  €      2.269,66 
b.3) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza  €           35,00 



2

b.4) Oneri di discarica, imprevisti e/o forniture da pagarsi a  fattura  €      9.246,37 
sommano B)  €    36.517,23 

totale A)+B)  €  150.000,00 

RITENUTO dover procedere, all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica del suddetto 
intervento.

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è I87H20001860001.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di 

bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267);
 n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della 

Provincia di Benevento”;
 n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;

 n. 21 del 14/04/2025 recante “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione 
definitiva”;

 n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati 
ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
 n. 62 del 07/10/2025 recante “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 203 del 10/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. Approvazione”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 
2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 
118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del 
D.Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 



3

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n° 90 del 16/01/2025 e n° 1369 del 30/06/2025 con 

la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e 
Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “S.P. n. 90 “San 
Lorenzo Maggiore”. Lavori di messa in sicurezza”, come da elaborato unico allegato, per l’importo 
complessivo di € 150.000,00, il cui quadro economico di spesa è di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI  €  113.482,77 
di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €    110.475,84 

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €        3.006,93 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori  22%  €    24.966,21 
b.2) Art. 45 D.Lgs 36/2023    2%  €      2.269,66 
b.3) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza  €           35,00 

b.4) Oneri di discarica, imprevisti e/o forniture da pagarsi a  fattura  €      9.246,37 
sommano B)  €    36.517,23 

totale A)+B)  €  150.000,00 

2) di dare atto che: 
 la somma complessiva di € 150.000,00 trova copertura sul Capitolo 12411.1;
 le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. n° 36/2023, sono 

svolte dall’arch. Giancarlo Marcarelli;

3) di demandare al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l'espletamento dei provvedimenti successivi;

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;



4

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs 
n. 33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


